
                   C O M U N E   D I   Z A N E’            
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   25                                                                        
Oggetto:

APPROVAZIONE   BILANCIO  CONSOLIDATO  2015  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI ZANE'.

Il  giorno VENTOTTO del  mese  di  SETTEMBRE DUEMILASEDICI nella 
solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA P
BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO P
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE -ASS.ESTERNO P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA   -ASS.ESTERNO P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  15 assenti n. 0 

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 

-  con  Delibera  n.  181  del  30/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  l'adesione  alla 
sperimentazione della nuova contabilità di competenza e di cassa di cui all’art. 36 del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118;

- con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 92164 del 15/11/2014 il Comune di 
Zanè  è  stato  inserito  nella  sperimentazione  della  nuova  contabilità  di  tutte  le  Pubbliche 
Amministrazioni redatta su principi, bilanci e piano dei conti uniformi;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli  schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, agli arttt.  
3 e 11 ha previsto  la redazione del Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi controllati,  allo scopo di fornire una 
informazione  complessiva  circa  la  situazione  economica,  patrimoniale  e  finanziaria  del  gruppo 
unitariamente consolidato; 

- l’art. 19, c. 1, del DPCM 28/12/2011 prevede che enti in sperimentazione redigono il bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nell’Allegato  4/4  “Principio  applicato  del  bilancio 
consolidato”.  Il  comma 2 del  medesimo articolo,  chiarisce,  inoltre,  che gli  enti  strumentali,  le 
aziende  e  le  società  considerate  nel  bilancio  consolidato  di  un'amministrazione  pubblica 
costituiscono il "Gruppo dell'amministrazione pubblica"; 

- già dall'anno  2014 il Comune di Zanè ha adottato il  bilancio consolidato a valere sull’esercizio 
2014, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30/09/2015; 

- il Bilancio consolidato è disciplinato dagli artt. 11-bis all'11-quinquies del  decreto legislativo 23 
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni; 

- il Principio contabile applicato concernente il  Bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 
118/2011);

DATO ATTO CHE : 
· il Bilancio di Previsione 2015/2017, è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 
del 15/04/2015; 

· il Rendiconto della gestione dell'anno 2015 con tutti i documenti e gli allegati relativi,  reso ai  
sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  è  stato   approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del 
27/04/2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 07/09/2016 è stato determinato il Gruppo di 
Amministrazione Pubblica Comune di Zanè ed il perimetro di consolidamento 2015 così composto:

1)   Alto Vicentino Ambiente srl
2) Alto Vicentino Servizi spa



ACQUISITI agli atti i Bilanci dell’anno 2015 dalle società partecipate dal Comune di Zanè;

VISTI:
·  lo  schema  del  Bilancio  Consolidato  dell’anno  2015,  composto  dallo  stato  patrimoniale 
consolidato e dal conto economico consolidato, redatti come prescritto dall'allegato 11 del D.Lgs. 
n. 118/2011;

·  la  Relazione  sulla  Gestione  2015  e  Nota  Integrativa,  di  cui  al  punto  2.  dell’Allegato  A/4 
"Principio contabile applicato del bilancio consolidato" al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, come modificato 
dal D. Lgs. 10/8/14, n. 126; 

· la Relazione del  Revisore contabile sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del 
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATI :
- il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e DPCM 28/12/2011, il D.Lgs. 126/2014; 

- il Regolamento di contabilità, 

RITENUTO  dover  procedere  all'approvazione  del  bilancio  consolidato  del  Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Zanè al 31 dicembre 2015;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Servizio 
Finanziario e di legittimità del Segretario Comunale;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Lazzaretto, Dal Ponte, Lanaro, Balasso), su n. 
15 presenti e n. 13 votanti, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1) di approvare, per tutto quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato,  il Bilancio  
Consolidato  dell’esercizio 2015 del  Comune di Zanè,  allegato  A) al  presente provvedimento,  e 
costituito:

– dallo stato patrimoniale consolidato;
– dal conto economico consolidato; 

2) di dare atto che al Bilancio Consolidato sono allegati altresì:
- la Nota Integrativa sulla gestione 2015,  allegato B) al presente provvedimento;
- la Relazione del Revisore del conto resa ai sensi dell'art. 239 comma 1, lettera d-bis), del D.Lgs. 
267/2000, allagato C) al presente provvedimento.



=============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                            F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                    F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’  29/09/2016                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’
      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	


